10. Dispositionem vero loci subtiliter tangit in quarto, cum introducit Iovem ad Mercurium de Enea loquentem isto modo:

Non illum nobis genitrix pulcerrima talem
promisit, Graiumque ideo bis vindicat armis;
sed fore qui gravidam imperiis belloque frementem
Ytaliā regeret.

11. Propterea satis persuasum est quod romanus populus a natura ordinatus fuit ad imperandum: ergo

vlada, pa makar ih i prisilili na potčinjavanje. 8. Ako stvari tako stoje onda nema sumnje da je priroda odredila u svetu mesto i narod za opštu vladavinu. U suprotnom bi podbacila, a to nije moguće. Iz onoga što je rečeno i onoga što će biti rečeno niže jasno je koje je to mesto i koji je to narod: mesto je Rim, a narod su Rimljani, njegovi građani. 9. I naš Pesnik se veoma oštroumno dotakao ove teme u šestom pevanju uvodeći Anhisa koji Eneji, ocu Rimljana predskazuje:

Drugi praviće lepše kipove tučane,
i žive ljude, verujem, iz mramora vajaće,
bolje besediće na sudu, i nebeskog puta crtaće
šestarom boje, i proricaće izlazak zvezda.
Rimljanine, znaj da narodima vladaš!
Tvoja umetnost biće da mir nametneš,
da pokorne štediš a prkosne krotiš.¹²⁶

10. Mesta se mudro dotakao u četvrtom pevanju kada uvodi Jupitera koji Merkuru govori o Eneji ovako:

Ne obeća ga takva prelepa mati,
kad ga dva put od oružja grčkog spasi,
već ko kralja Italije,
pritisnute carstvom što buči na rat.¹²⁷

11. Dosadašnje tvrdnje da je rimski narod priroda odredila za vladanje dovoljno su ubedljive; dakle, rimski je narod, potčinjavajući svet, po pravu stekao carstvo.

VII 1. Da bi se valjano došlo do istine po ovom pitanju potrebno je imati na umu da je božanski sud u

romanus populus subiciendo sibi orbem de iure ad Imperium venit.

VII 1. Ad bene quoque venandum veritatem quesiti scire oportet quod divinum iudicium in rebus quandoque hominibus est manifestum, quandoque occultum. 2. Et manifestum potest esse dupliciter: ratione scilicet et fide. Nam quedam iudicia Dei sunt ad que humana ratio propriis pedibus pertingere potest, sicut ad hoc: quod homo pro salute patrie seipsum exponat; nam si pars debet se exponere pro salute totius, cum homo sit pars quedam civitatis, ut per Philosophum patet in suis Politicis, homo pro patria debet exponere seipsum, tanquam minus bonum pro meliori. 3. Unde Philosophus ad Nicomacum: „Amabile quidem enim et uni soli, melius et divinius vero genti et civitati”. Et hoc iudicium Dei est; aliter humana ratio in sua rectitudine non sequeretur nature intentionem: quod est impossibile. 4. Quedam etiam iudicia Dei sunt, ad que etsi humana ratio ex propriis pertingere nequit, elevatur tamen ad illa cum adiutorio fidei eorum que in Sacris Lictoris nobis dicta sunt, sicut ad hoc: quod nemo, quantumcunque moralibus et intellectualibus virtutibus et secundum habitum et secundum operationem perfectus, absque fide salvari potest, dato quod nunquam aliquid de Cristo audiverit. 5. Nam hoc ratio humana per se iustum intueri non potest, fide tamen adiuta potest. Scriptum est enim ad Hebreos: „Impossibile est sine fide placere Deo”; et in Levitico: „Homo quilibet de domo Israel, qui occiderit bovem aut ovem aut capram in castris vel extra castra et non obtulerit ad hostium tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit”. 6.